

# G.A.L. MARSICA SCARL

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA XX SETTEMBRE 51 67051 AVEZZANO (AQ)
Codice Fiscale	01351360662
Numero Rea	AQ 82668
P.I.	01351360662
Capitale Sociale Euro	156.000
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altri servizi di supporto alle imprese nca (82.99.99)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	39.063	45.953
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	41.643	41.643
II - Immobilizzazioni materiali	81.572	81.572
III - Immobilizzazioni finanziarie	70.262	70.298
Totale immobilizzazioni (B)	193.477	193.513
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.083.523	811.209
Totale crediti	1.083.523	811.209
IV - Disponibilità liquide	899	59.116
Totale attivo circolante (C)	1.084.422	870.325
D) Ratei e risconti	-	136
Totale attivo	1.316.962	1.109.927
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	156.000	156.000
VI - Altre riserve	111.355	125.331
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(13.822)	(13.976)
Totale patrimonio netto	253.533	267.355
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	28.829	25.375
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.021.840	806.825
Totale debiti	1.021.840	806.825
E) Ratei e risconti	12.760	10.372
Totale passivo	1.316.962	1.109.927

## Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	563.520	368.726
5) altri ricavi e proventi		
altri	6.862	9.413
Totale altri ricavi e proventi	6.862	9.413
Totale valore della produzione	570.382	378.139
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	122
7) per servizi	472.783	283.531
8) per godimento di beni di terzi	2.511	3.903
9) per il personale		
a) salari e stipendi	63.240	60.142
b) oneri sociali	13.713	12.011
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	3.725	5.035
c) trattamento di fine rapporto	3.595	5.035
e) altri costi	130	-
Totale costi per il personale	80.678	77.188
14) oneri diversi di gestione	2.198	1.849
Totale costi della produzione	558.170	366.593
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	12.212	11.546
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	17	-
Totale proventi da partecipazioni	17	-
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2	-
Totale proventi diversi dai precedenti	2	-
Totale altri proventi finanziari	2	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	24.196	24.079
Totale interessi e altri oneri finanziari	24.196	24.079
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(24.177)	(24.079)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(11.965)	(12.533)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.857	1.443
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.857	1.443
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(13.822)	(13.976)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari ad Euro (13.822).

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario ( art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## **Criteri di valutazione applicati**

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### ***Immobilizzazioni***

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

### **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate:

- al costo di acquisto o sottoscrizione

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

## **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

## **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

## **Altre informazioni**

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Tale voce di bilancio accoglie i crediti vantati dalla società nei confronti dei soci per somme sottoscritte e non ancora versate.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	45.953	(6.890)	39.063
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	<b>45.953</b>	<b>(6.890)</b>	<b>39.063</b>

Parte già richiamata Euro 39.063.

Il saldo rappresenta residue parti non richiamate a seguito delle delibere della assemblea straordinaria del 30 luglio 2018.

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	41.673	100.972	70.298	212.943
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	30	19.400		19.430
<b>Valore di bilancio</b>	<b>41.643</b>	<b>81.572</b>	<b>70.298</b>	<b>193.513</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	-	(36)	(36)
<b>Totale variazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(36)</b>	<b>(36)</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	41.673	100.972	70.262	212.907
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	30	19.400		19.430
<b>Valore di bilancio</b>	<b>41.643</b>	<b>81.572</b>	<b>70.262</b>	<b>193.477</b>

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
41.643	41.643	

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di sviluppo	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	0	41.674	41.673
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	30	30
Valore di bilancio	0	41.644	41.643
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	30.000	(30.001)	-
Totale variazioni	30.000	(30.001)	-
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	30.000	11.673	41.673
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	30	30
Valore di bilancio	30.000	11.643	41.643

### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
81.572	81.572	

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	1.803	8.269	90.901	100.972
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	811	5.830	12.760	19.400
Valore di bilancio	992	2.439	78.141	81.572
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	1.803	8.269	90.900	100.972
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	811	5.830	12.759	19.400
Valore di bilancio	992	2.439	78.141	81.572

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
70.262	70.298	(36)

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Incrementi per acquisizioni	69.909	69.909
<b>Totale variazioni</b>	69.909	69.909
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	69.909	69.909
<b>Valore di bilancio</b>	69.909	69.909

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Incrementi per acquisizioni	69.909	69.909
<b>Totale variazioni</b>	69.909	69.909
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	69.909	69.909
<b>Valore di bilancio</b>	69.909	69.909

#### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	139	214	353	353
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	139	214	353	353

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	31/12/2022	Svalutazioni	31/12/2023
Altri	139	(214)	353
<b>Totale</b>	<b>139</b>	<b>(214)</b>	<b>353</b>

## Attivo circolante

La composizione e i movimenti di sintesi dell'attivo circolante sono dettagliati nelle tabelle sottostanti.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.083.523	811.209	272.314

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	4.158	-	4.158	4.158
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	4.913	2.024	6.937	6.937
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	802.138	270.290	1.072.428	1.072.428
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	811.209	272.314	1.083.523	1.083.523

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	58.939	(58.097)	842
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	177	(120)	57
<b>Totale disponibilità liquide</b>	59.116	(58.217)	899

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## **Ratei e risconti attivi**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	136	(136)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
<b>Ratei attivi</b>	136	(136)
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	136	(136)

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
253.533	267.355	(13.822)

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	156.000	-		156.000
Altre riserve				
Riserva straordinaria	125.331	(13.977)		111.354
Varie altre riserve	125.331	(125.330)		1
<b>Totale altre riserve</b>	125.331	(139.307)		111.355
Utile (perdita) dell'esercizio	(13.976)	13.976	(13.822)	(13.822)
<b>Totale patrimonio netto</b>	267.355	(125.331)	(13.822)	253.533

### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
<b>Totale</b>	1

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
Capitale sociale	156.000	156.000
Altre Riserve	111.355	
Utili (perdita) dell'esercizio	(13.822)	(13.976)
<b>Totale patrimonio netto</b>	253.533	267.355

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
			per copertura perdite
Capitale	156.000	B	-

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
			per copertura perdite
<b>Altre riserve</b>			
<b>Riserva straordinaria</b>	111.354	A,B,C,D	37.280
<b>Varie altre riserve</b>	1		-
<b>Totale altre riserve</b>	111.355		37.280
<b>Totale</b>	267.355		37.280

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
28.829	25.375	3.454

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	25.375
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
<b>Utilizzo nell'esercizio</b>	(3.454)
<b>Totale variazioni</b>	3.454
<b>Valore di fine esercizio</b>	28.829

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data.

## Debiti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.021.840	806.825	215.015

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Debiti verso banche</b>	238.639	205.428	444.067	444.067
<b>Debiti verso fornitori</b>	155.960	33.439	189.399	189.399
<b>Debiti tributari</b>	(24.655)	2.477	(22.178)	(22.178)
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	2.010	(12)	1.998	1.998
<b>Altri debiti</b>	434.871	(26.318)	408.553	408.553
<b>Totale debiti</b>	806.825	215.015	1.021.840	1.021.840

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea la copertura della perdita dell'esercizio, pari ad € 13.822, generata dai costi non ammissibili a rendicontazione, mediante l'utilizzo del fondo di riserva straordinario costituito a seguito dell'approvazione del bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto professionista incaricato dal legale rappresentante della società alla presentazione della pratica attesta, ai sensi dell'art. 31, comma 2, quinquies della legge 340/2000, che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa, sono conformi agli originali depositati presso la società.

Il sottoscritto dott. Anselmo Ursitti, iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Avezzano e della Marsica al n. 25 A, dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 /2000, di non avere provvedimenti disciplinari in corso che comportino la sospensione dall'esercizio dell'attività professionale.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio del Gran Sasso d'Italia - autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate Abruzzo n. 23653 del 30.11.2020.